

Señores(as): Banco Central de Honduras

Presente.

Fanny Marisabel Turcios Barrios

Jefe a.i Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales

Date: August 28, 2024
Phone: (504) 2235-9340

DCT-0129

Estimada Lic,

Por este medio estoy entregando la siguiente documentación:

- Oferta Económica Contratación Directa No. 01/2024 Contratación del Servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo de los ascensores de la Marca Thyssenkrupp, instalados en el Edificio del Banco Central de Honduras, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de la República, por el periodo comprendido del 09 de octubre de 2024 al 08 de octubre de 2026.
- Fotocopia de constancia de Inscripción de Proveedores del Estado ONCAE
- Fotocopia de RTN de la empresa.
- Solvencia Fiscal Vigente
- Fotocopia de Registro de Proveedores
- Declaraciones Juradas Autenticadas
- Hojas de Vida del Personal
- Cartas de Recomendación de Clientes

28/08/2024

-Nota para gestionar la revisión correspondiente s/ lo acordado en reunión conjunta.
P

Cordial saludo,
Jesica Hernandez
Representante Legal



Lic. Tenia:
para su atención Primiticia
mp 28/08/24

Carmen
Remite urgente
a Jefe y Jefe
28/8/24

	DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
28 AGO 2024	
RECIBIDO:	1051 mp

CUADRO SUMARIO DE LA OFERTA ECONÓMICA

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN:

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS ASCENSORES MARCA THYSENKRUPP, INSTALADOS EN EL EDIFICIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, UBICADO EN EL BULEVAR FUERZAS ARMADAS, EN LA CAPITAL DE LA REPÚBLICA, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 9 DE OCTUBRE DE 2024 AL 08 DE OCTUBRE DE 2026.

Descripción	Valor en Lempiras	
	Mensual	Anual
Elevador L1	6,538.49	78,461.88
Elevador L2	6,538.49	78,461.88
Elevador L3	6,538.49	78,461.88
Elevador L4	6,538.49	78,461.88
Elevador L5	6,538.49	78,461.88
Elevador L6	6,538.49	78,461.88
Elevador L7 Carga	6,538.49	78,461.88
Elevador L8 de Servicio para Cafetería	6,668.17	80,018.04
Elevador L9 Presidencial	6,668.17	80,018.04
Elevador L10 Triplex	4,370.31	52,443.72
Elevador L11 Triplex	4,370.31	52,443.72
Elevador L12 Triplex	4,370.31	52,443.72
Elevador L13	4,440.54	53,286.48
Elevador L14	4,370.31	52,443.72
BCH-1	4,370.31	52,443.72
BCH-2	4,370.31	52,443.72
BCH-3	4,370.31	52,443.72
Repuestos Consumibles	108,710.42	1,304,525.04
Repuestos No Consumibles-Elevadores Coreanos(detallar)	99,077.41	1,188,928.92
Repuestos No Consumibles-Elevadores Españoles(detallar)	34,374.18	412,490.16
Repuestos No Consumibles-Varios(detallar)	38,955.99	467,471.88
Sub Total	375,256.48	4,503,077.76
Impuesto Sobre Ventas	56,288.47	675,461.66
Valor Total de la Oferta Económica	431,544.95	5,178,539.42

VALOR TOTAL MENSUAL: (431,544.95) CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO LEMPIRAS CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS.

VALOR TOTAL ANUAL: (5,178,539.42) CINCO MILLONES CIENTO SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE LEMPIRAS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS.

NOTAS: LA OFERTA DEBE PRESENTARSE EN LEMPIRAS, MONEDA EN CURSO LEGAL REPUBLICA DE HONDURAS. LOS ERRORES EN LAS OFERTAS, CUALESQUIERA QUE ÉSTOS SEAN, CORRERÁN POR CUENTA Y RIESGO DEL OFERENTE

Nombre Completo del Representante Legal	Jesica Roxana Hernández Vásquez
Número de Documento Nacional de Identificación (DNI) o pasaporte del Representante Legal.	1804-1989-00736
Dirección Postal	Col. Matamoros, Edificio Torre BLP, atrás de Repostería "El Hogar", frente International ARA School, Código Postal 11101, Tegucigalpa, Honduras
No. De Teléfono y Fax	2229-6300
Correo Electrónico	jesica.hernandez@tkelevator.com



FIRMA REPRESENTANTE LEGAL

TEGUCIGALPA, MDC

27 DE AGOSTO DE 2024

Tegucigalpa M.D.C.,
17 de septiembre de 2024



CyC-6116/2024

Licenciada
JÉSICA ROXANA HERNÁNDEZ VÁSQUEZ
Representante Legal
TK ELEVADORES, S.A.
Su Oficina

Ref: Contratación Directa No.01/2024

Estimada licenciada Hernández:

Hacemos referencia a la Contratación Directa No.01/2024, para la contratación para la prestación del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los ascensores de la marca Thyssenkrupp, instalados en el edificio del Banco Central de Honduras, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de la República, por el período comprendido del 9 de octubre de 2024 al 8 de octubre de 2026.

Al respecto, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 171 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, el cual establece que el órgano responsable de la contratación deberá negociar el precio del contrato para obtener las condiciones más ventajosas para la Institución, solicitamos reconsiderar el valor de su oferta económica remitida el 28 de agosto de 2024.

Por lo anterior, solicitamos remitir por escrito su respuesta a la brevedad, a fin de continuar con las gestiones correspondientes.

Atentamente,

FANNY MARISABEL TURCIOS BARRIOS

Secretaria de la Comisión de Compras y Evaluación y
Jefe Departamento de Compras y Contrataciones



NOC/JFRG/JDV

Una página adicional puede añadirse al final
del documento contratante.

Una página adicional puede añadirse al final del documento contratante.
Avenida Pinarillo, 1105 Tegucigalpa, M.D.C., Honduras
Teléfono: 2222-1111

www.bch.hn



www.bch.hn

Señores(as): Banco Central de Honduras

Presente.

Fanny Marisabel Turcios Barrios

Jefe a.i Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales

Date: September 20, 2024

Phone: (504) 2235-9340

DCT-0133

Estimada licenciada Turcios,

Por este medio con referencia a nota CyC-6116/2024 enviada por su representada haciendo referencia de la Contratación Directa No.01/2024 para la contratación del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los ascensores marca Thyssenkrupp, instalados en el Edificio Banco Central de Honduras, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas en la capital de la República, por el período comprendido del 09 de octubre de 2024 al 08 de octubre 2026, donde se solicita la reconsideración del valor de la oferta económica que remitió mi representada el 28 de agosto de 2024 al respecto detallamos el nuevo valor ofertado:



Osmany para su opinión
23/9/24

Lic. Jorge
- Para su atención
23-9-2024

SILVIA,
PARA INSCRIPCIÓN
EN EL ICFEY FESTIONES
CORRESPONDIENTES 23/9/24

CUADRO SUMARIO DE LA OFERTA ECONÓMICA

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN:

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS ASCENSORES MARCA THYSENKRUPP, INSTALADOS EN EL EDIFICIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, UBICADO EN EL BULEVAR FUERZAS ARMADAS, EN LA CAPITAL DE LA REPÚBLICA, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 9 DE OCTUBRE DE 2024 AL 08 DE OCTUBRE DE 2026.

Descripción	Valor en Lempiras	
	Mensual	Anual
Elevador L1	6,538.49	78,461.88
Elevador L2	6,538.49	78,461.88
Elevador L3	6,538.49	78,461.88
Elevador L4	6,538.49	78,461.88
Elevador L5	6,538.49	78,461.88
Elevador L6	6,538.49	78,461.88
Elevador L7 Carga	6,538.49	78,461.88
Elevador L8 de Servicio para Cafetería	6,668.17	80,018.04
Elevador L9 Presidencial	6,668.17	80,018.04
Elevador L10 Triplex	4,370.31	52,443.72
Elevador L11 Triplex	4,370.31	52,443.72
Elevador L12 Triplex	4,370.31	52,443.72
Elevador L13	4,440.54	53,286.48
Elevador L14	4,370.31	52,443.72
BCH-1	4,370.31	52,443.72
BCH-2	4,370.31	52,443.72
BCH-3	4,370.31	52,443.72
Repuestos Consumibles	107,079.76	1,284,957.12
Repuestos No Consumibles-Elevadores Coreanos(detallar)	97,591.25	1,171,094.99
Repuestos No Consumibles-Elevadores Españoles(detallar)	33,858.57	406,302.81
Repuestos No Consumibles-Varios(detallar)	38,371.65	460,459.80
Sub Total	371,039.71	4,452,476.48
Impuesto Sobre Ventas	55,655.96	667,871.47
Valor Total de la Oferta Económica	426,695.67	5,120,347.95
Valor Total de la Oferta Económica 2 años	853,391.33	10,240,695.90

VALOR TOTAL MENSUAL: (426,695.67) CUATROCIENTOS VEINTISEIS MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO LEMPIRAS CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS.

VALOR TOTAL ANUAL: (5,120,347.95) CINCO MILLONES CIENTO VEINTE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE LEMPIRAS CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS.

VALOR TOTAL POR 02 AÑOS: DIEZ MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO LEMPIRAS CON NOVENTA CENTAVOS.

NOTAS: LA OFERTA DEBE PRESENTARSE EN LEMPIRAS, MONEDA EN CURSO LEGAL REPUBLICA DE HONDURAS.
LOS ERRORES EN LAS OFERTAS, CUALESQUIERA QUE ÉSTOS SEAN, CORRERÁN POR CUENTA Y RIESGO DEL OFERENTE

Nombre Completo del Representante Legal	Jesica Roxana Hernández Vásquez
Número de Documento Nacional de Identificación (DNI) o pasaporte del Representante Legal.	1804-1989-00736
Dirección Postal	Col. Matamoros, Edificio Torre BLP, atrás de Repostería "El Hogar", frente International ARA School, Código Postal 11101, Tegucigalpa, Honduras
No. De Teléfono y Fax	2229-6300
Correo Electrónico	jesica.hernandez@tkelevator.com



FIRMA REPRESENTANTE LEGAL

TEGUCIGALPA, MDC

20 DE SEPTIEMBRE DE 2024

DETALLE PRECIO REPUESTOS NO CONSUMIBLES-ELEVADORES COREANOS

Cantidad	Código	Descripción Repuesto	Precio Venta	Total
1	LA07ASE000983	CPUA	57,819.50	57,819.50
1	LA07ASE010488	IOC	218,620.75	218,620.75
1	LA07ASE010706	CPIK	218,177.50	218,177.50
1	LA07ASE000405	Tarjeta CMBK	14,193.85	14,193.85
2	LA07ASE000005	DCU	65,502.50	131,005.00
2	LA07ASE000083	Display indicador posición (cab/pas)	121,214.10	242,428.20
2	LA07ASE000406	Pantallas terminales DSC	153,550.00	307,099.99
1	LA07ASE000167	DSC OPTION DDRT 12 NORMAL SURFACE (Tactil)	337,323.10	337,323.10
1	LA07ASE000110	Kit de barras infrarrojas	60,396.26	60,396.26
2	LA07ASE000128	Motor de puerta cabina	41,862.50	83,725.00
2	LA07ASM011049	Poleas de Contrapeso	63,623.12	127,246.24
2	LA07ASE000002	Tarjetas HDI	13,987.00	27,974.00
12	8000786873	Baterías de Luminaria y Comunicación de emergencia (12 voltios)	4,918.70	59,024.35
12	8000786873	Baterías para sistema de Rescate (12 voltios)	4,918.70	59,024.35
8	LA99ASE1005408	Contactores Eléctricos para panel de control.	5,959.25	47,674.00
1	LA07ASM000078	Llavín de apertura de emergencia incluye mecanismo de apertura	139,574.50	139,574.50
1	LA07ASE000003	Tarjeta de Cabina CN	17,927.00	17,927.00
3	LA07ASE000113	Sensores Inductivos de Peso	16,449.50	49,348.50
2	LA07ASE000365	Tarjeta de Monitoreo TEMU-1A	49,198.19	98,396.38
1	LA07ASE000721	Contacto de prueba de paracaídas para panel de control.	3,349.00	3,349.00
1	LA07ASE000835	Interruptor(automático/inspección) de panel de control, incluye contactos de conexión.	5,614.50	5,614.50
1	LA07ASE000087	Fuente eléctrica marca Fine Sutronix, modelo MSF200-26, de 26 voltios y 7.7 amperios.	36,248.00	36,248.00



DETALLE PRECIO REPUESTOS NO CONSUMIBLES-ELEVADORES ESPAÑOLES

Cantidad	Código	Descripción Repuesto	Precio Unitario	Total
1	LA03ASE000005	Una(1) Tarjeta UCC.	48,344.07	48,344.07
1	LA03ASE000055 y LA03ASE010719	Una(1) Tarjeta UCM Tarjeta De Freno.	66,576.20	66,576.20
2	LA03ASE000295	Dos(2) Tarjetas para botonera de pasillo(incluye carcasa plástica)	22,142.80	44,285.60
2	LA03ASE010326	Dos(2) Indicadores de Posición de Pasillo o cabina.	10,219.38	20,438.75
1	LA03ASE010446	Un(1) Kit de Barras Infrarrojas de puerta de cabina.	15,169.00	15,169.00
3	LA03ASM010655	Tres(3) Llavines de apertura de emergencia	139,574.50	418,723.50
2	LA03ASE000339	Dos(2) UPS para respaldo de Panel de Control	41,173.00	82,346.00
1	LA03ASE000504	Un(1) Contacto de Modo inspección para panel de control.	5,614.50	5,614.50
2	LA03ASM000083 y LA03ASE000287	Dos(2) Acrílicos/cubiertas de luminaria de cabina.	8,274.00	16,548.00
4	LA07ASM010667	Cuatro(4) Aceiteras de cabina o contrapesos	788.00	3,152.00
2	LA03ASE0002765	Dos(2) Sensores de peso con su respectivo módulo de control.	12,312.50	24,625.00
3	LA03ASE000120	Tres(3) Sensores de nivel.	10,342.50	31,027.50
6	LA99ASE1001347	Seis(6) Contactores Eléctricos de igual marca y modelo instalado en el equipo.	5,959.25	35,755.50



DETALLE PRECIO REPUESTOS NO CONSUMIBLES-ELEVADORES VARIOS

Cantidad	Código	Descripción	Precio Unitario	Total
1	LA99ASM1000676	Un(01) cambio completo de cable de tracción incluye cable de gobernador) para elevadores de Torre Administrativa(L1-L9) o su equivalente en caso de ser requerido por el resto de los elevadores contrato.	377,433.46	377,433.46
1	LA01ASM010133	Un(01) juego completo de rodos guías de cabina para modernización de elevadores de Torre Administrativa o remplazo correctivo.	172,944.25	172,944.25
3	LA07ASE011401	Tres(03) Intercomunicadores para llamada de emergencia	13,297.50	39,892.50
10	LA00SES000139	Lote de Materiales y accesorios requeridos para rectificación de rieles de cabina y contrapeso de los elevadores L1,L2,L3,L4,L5,L6, L7,L8,L9 y L12, actividad obligatoria para ejecutarse durante el periodo actual, por lo cual deberá quedar indicada dentro del programa de mantenimientos.	8,668.00	86,680.00
2	LA00SES000139	Suministro e instalación de piso metálico antiderrapante de aluminio o acero con tratamiento anticorrosivo en elevadores BCH-1 y L7; placa metálica de 4 a 6 milímetros de espesor.	110,731.07	221,462.14
1	LA00SES000139	Rectificación de paneles y estructura metálica de cabina del elevador L9, dañado por contrapesos durante recorrido. No incluye desmontaje/reinstalación de piso de cabina.	22,507.25	22,507.25

Estaremos atentos a seguimiento del proceso.

Sin más que agregar,

Cordial saludo,

Jesica Roxana Hernandez
Jefe de Operaciones Honduras

